
 

Determinazione n. 553/1905 del 28-12-2023  1/2 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
IV AREA - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
N.1905 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 553 del 28-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA AI FINI DELLA LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI 
ECONOMICI ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO CHE OPERANO IN QUESTO 
TERRITORIO PER L'ESPLETAMENTO DEL BANCO ALIMENTARE A FAVORE 
DELLE CATEGORIE DI SOGGETTI PIÙ DISAGIATI, FINANZIATI CON IL 5 X MILLE 
DEL GETTITO IPERF. 
 

 
IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 145 del 21.12.2023 con la quale è stata approvata la 
concessione di un contributo economico alle Associazioni di volontariato che espletano nel territorio 
comunale il banco alimentare a favore dei soggetti indigenti che hanno difficoltà di reperire i beni 
alimentari per il proprio sostentamento, finanziato con il 5 x mille del gettito IPERF – anno d’imposta 
2022, destinato al sostegno delle attività sociali. 
Dato atto che il suddetto gettito è pari ad € 2.101,22 e che le associazioni che ne hanno fatto richiesta 
sono le seguenti:  Associazione Gabriele Allegra, con sede in Bronte in V.le G. Cesare nn. 2-6 ;  
Centro Aiuto alla Vita  di Bronte;  Istituto Ancelle Missionarie Cristo Re con sede in Bronte in Via 
A. Gabriele n. 23 e Associazione Volontari Territorio e Ambiente con sede in Bronte in Via Messina 
142, il contribuito spettante a ciascuna associazione è pari ad € 525,30;  
Considerato che al punto 2) della predetta deliberazione è stata attribuita al Capo della IV Area la 
competenza di provvedere all’impegno di spesa e alla liquidazione delle somme ivi indicate a favore 
delle suddette associazioni che operano sul territorio espletano il Banco alimentare;   
Vista la L.R. 48/91; 
Vista il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 01.03.2021 con il quale è stata attribuita la titolarità della 
posizione organizzativa all’Avv. Francesca Longhitano per l’Area dei Servizi Sociali e Pubblica 
Istruzione   

DETERMINA 
 Per i motivi di cui in espositiva di: 



 

Determinazione n. 553/1905 del 28-12-2023  2/2 
 

 

1) Impegnare il contributo economico di € 2.101,22, finanziato con il gettito del 5 x mille dell’IPERF, 
anno d’imposta 2022, alle sottoelencate associazioni di volontariato che operano in questo territorio 
per l’espletamento del Banco Alimentare a favore dei soggetti indigenti, nel modo appresso indicato:  
- Associazione Gabriele Allegra ODV, con sede a Bronte in via Giulio Cesare nn. 2,4,6, P.I. 
93079630872,(verificare) un contributo economico di Euro  525,31;  
- Istituto Ancelle Missionarie Cristo Re, con sede a Bronte in via Angelo Gabriele n. 53, 
C.F.02472050828, un contributo economico di € 525,31; 
- Centro Aiuto alla Vita “Franca Minissale” ODV, sede di Bronte, C.F. 93026920971, un contributo 
economico di € 525,30; 
- Associazione Volontari Territorio e Ambiente, con sede a Bronte in Via Messina 142. C.F. 
93190300876, e per essa al legale rappresentante Grassia Nunzio, un contributo economico di € 
525,30;   
2) Far fronte alla spesa di € 2.101,22 con imputazione della stessa alla missione 12 programma 04 
"Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale" del corrente bilancio macroaggregato 04 
codice piano dei conti finanziario 1.04.04.01.001 cap. 2975 PEG avente per oggetto: "Contributi a 
sostegno delle attività sociali finanziati con il 5 per mille anno d'imposta 2022 ai sensi dell'art. 63 bis 
D.L.112/2008 conv. con modificazioni dalla L. 133/2008"; 
3) Trasmettere la presente determinazione al Servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell’art. 29 del 
Regolamento di contabilità. 
4) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell’art 67, comma 
6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione" 
Amministrazione trasparente", sottosezione di 1^ livello " Provvedimenti" sottosezione di 2^ livello 
" Provvedimenti dirigenti", voce " determine". 
5) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio 
Messi Notificatori per l'albo pretorio on line e, dall'Ufficio Ced per la sezione " Amministrazione 
trasparente ". 
 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  FRANCESCA LONGHITANO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


